PAGE
3

[image: image1.png]

Онежский муниципальный округ Архангельской области
Собрание депутатов первого созыва
(очередная пятая сессия)
РЕШЕНИЕ

В редакции решения от 25.04.2025 № 85
	от 9 апреля 2025 года
	№ 72

Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин
Онежского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии Областным законом от 23 сентября 2008 года                   № 567-29-ОЗ «О наградах в Архангельской области», Уставом Онежского муниципального округа Архангельской области,
Собрание депутатов решает:
1.
Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».
2.
Решение Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 13 мая 2010 года № 42 «Об утверждении Положения «О звании «Почетный гражданин Онежского муниципального района» считать утратившим силу.
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Онежский муниципальный вестник».
Председатель Собрания депутатов

Онежского муниципального округа

С.И. Рудометов
Исполняющий обязанности главы

Онежского муниципального округа

Архангельской области

А.М. Мерзенева
УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов Онежского муниципального округа от 9 апреля 2025 года № 72
Положение
о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
(редакции решения от 25.04.2025 №85)
I. Общие положения
1.
Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» и права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».
2.
Звание «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» (далее – звание «Почетный гражданин») является высшей наградой и формой поощрения граждан, внесших выдающийся личный вклад в развитие Онежского муниципального округа Архангельской области.
3.
Критериями для присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
-
известность, общественная узнаваемость гражданина среди жителей Онежского муниципального округа Архангельской области;
-
совершение подвига (иного мужественного поступка), результатом которого явилось спасение жизни людей, сохранение имущества, предотвращение техногенных катастроф, ликвидация последствий природных катастроф, иных тяжких последствий;
-
значительный личный вклад в экономическое, социальное, культурное развитие Онежского муниципального округа Архангельской области;
-
высокие моральные качества, авторитет и уважение гражданина среди жителей Онежского муниципального округа Архангельской области;
-
наличие государственных наград и (или) почетного звания, присвоенного за достижения в той или иной отрасли, а также Почетных грамот федеральных, региональных и местных органов власти;
-
за иные заслуги с выдающимися результатами для Онежского муниципального округа или в интересах Онежского муниципального округа.
4.
Звание «Почетный гражданин» присваивается Собранием депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание депутатов) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства.
Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено:
-
повторно одному и тому же лицу;
-
лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость;
-
посмертно.
5.
Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручается нагрудный знак Почетного гражданина Онежского муниципального округа Архангельской области (далее – нагрудный знак, приложение № 1).
В качестве документа, подтверждающего факт присвоения звания «Почетный гражданин», вручается удостоверение установленного образца (далее – удостоверение, приложение № 2).
6.
Имена лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» заносятся               на информационную доску «Почетные граждане Онежского муниципального округа Архангельской области» и в сети Интернет на официальный веб-сайт Онежского муниципального округа Архангельской области.
7.
Звания Почетный гражданин муниципального образования «Онежский муниципальный район» и Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области являются равнозначными.
8.
Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных                       с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Онежского муниципального округа в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели.
9.
Решение Собрания депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин» может быть отменено в случае выявления после его принятия необоснованности представления либо недостоверности указанных                               в материалах сведений.
Отмена решения о присвоении звания «Почетный гражданин» оформляется решением Собрания депутатов по представлению комиссии                   по рассмотрению материалов о присвоении звания «Почетный гражданин».
В случае отмены решения о присвоении звания нагрудный знак к званию  «Почетный гражданин» и удостоверение к нему подлежат возврату                                 в уполномоченный орган.
II. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин
Онежского муниципального округа Архангельской области»
10.
Выдвижение кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» могут быть инициированы:
-
органами местного самоуправления Онежского муниципального округа Архангельской области;
-
коллективами организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.
11.
Организацию работы по присвоению звания «Почетный гражданин» осуществляет комиссия по рассмотрению материалов и ходатайств                               о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» (далее – комиссия).
Положение о комиссии и ее состав утверждается постановлением администрации Онежского муниципального округа Архангельской области.
Членами комиссии могут быть должностные лица органов местного самоуправления Онежского муниципального округа Архангельской области, депутаты Собрания депутатов, представители средств массовой информации, некоммерческих организаций и общественных объединений, а также общественные деятели.
12.
При выдвижении кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» в комиссию направляются следующие документы:
-
ходатайство по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
-
наградной лист на кандидата по форме согласно приложению № 4                      к настоящему Положению;
-
цветные фотографии (10 х 15) - 1 шт. (в том числе на электронном носителе), (3 х 4) - 1 шт.;
-
согласие кандидата на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению;
-
протокол собрания трудового коллектива, общественной организации, выдвинувшей кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин»;
-
справка о наличии (отсутствии) у кандидата судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
-
документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
-
дополнительные сведения, которые необходимы для объективной оценки (по усмотрению заявителя).
Документы в комиссию на присвоение звания ежегодно принимаются                               до 1 мая.
13.
Комиссия в своей работе руководствуется настоящим Положением, Положением о комиссии по рассмотрению материалов и ходатайств                            о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».
14.
Документы о присвоении звания, указанные в пункте 12 настоящего Положения, могут быть отозваны исключительно внесшими их лицами. Отзыв может быть произведен в любое время до рассмотрения вопроса на сессии Собрания депутатов.
15.
Председатель Собрания депутатов вносит представления                              к присвоению звания «Почетный гражданин» в Собрание депутатов в форме проектов решения Собрания депутатов.
Представление о присвоении звания «Почетный гражданин» в Собрание депутатов вносится до 1 июня текущего года.
16.
Внесенные на сессию проекты решений о присвоении званий рассматриваются на открытом заседании Собрания депутатов по каждой кандидатуре в отдельности.

Решения Собрания депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» принимаются тайным голосованием. (абзац введен решением от 25.04.2025 №85)
Решение Собрания депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» считается принятым, если за него проголосовало 2/3 от установленной численности Собрания депутатов. (абзац введен решением от 25.04.2025 №85)
17.
Лицу, удостоенному звания, организуется публичное вручение                          в торжественной обстановке главой Онежского муниципального округа Архангельской области удостоверения и нагрудного знака.
III. Права Почетного гражданина
Онежского муниципального округа Архангельской области
18.
Почетным гражданам за счет средств бюджета выплачивается ежегодное денежное вознаграждение в размере 22 989 рублей 00 копеек                  к 12 июня.
19.
Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», приглашаются    для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в Онежском муниципальном округе Архангельской области.
20.
Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.
21.
В случае смерти лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин», администрация Онежского муниципального округа Архангельской области выплачивает родственникам, организующим похороны, пособие в размере                      22 989 рублей 00 копеек за счет средств местного бюджета.

______________
Приложение № 1
к Положению о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
Описание нагрудного знака
«Почетный гражданин Онежского муниципального округа
Архангельской области»
Нагрудный знак «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» (далее – нагрудный знак) имеет вид медали, подвеска которой изготовлена из металла желтого цвета и имеет форму круга диаметром 30 мм, толщиной 2 мм.
В центре, на лицевой стороне знака, расположено изображение герба Онежского муниципального округа Архангельской области.
Вокруг изображения герба - надпись по окружности «Почетный гражданин Онежского муниципального округа».
На оборотной стороне колодки имеется застежка для прикрепления                      к одежде.
Крепление нагрудного знака: булавочное или цанговое.
Нагрудный знак вручается в футляре.
Приложение № 2
к Положению о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
Описание удостоверения Почетного гражданина
Онежского муниципального округа Архангельской области
Удостоверение представляет собой двухстраничную книжку из плотного картона, обтянутого кожей бордового (красного) цвета, размером 100х65 мм.
Образец обложки удостоверения:

Образец внутренней части удостоверения:
	является Почетным гражданином
Онежского муниципального округа
Архангельской области
Решение Собрания депутатов Онежского
муниципального округа Архангельской области
от «____»_____________20____г. № ____________
	Удостоверение № ______
Место для
фотографии
Глава
Онежского муниципального округа                И.О. Фамилия
      м.п.
«_____»_____________20____ г.

Приложение № 3
к Положению о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
В комиссию

по рассмотрению материалов о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»

Ходатайство о присвоении звания
«Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
________________________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, наименование местного
отделения политической партии, общественной организации (объединения),
выдвигающего(ей) претендента)
ходатайствует о выдвижении кандидатуры

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданина)

на присвоение звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»

У гражданина ___________________________________________________________
                                                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии))
отсутствует судимость и (или) факт уголовного преследования.
_______________                        __________________                         _____________________
      (должность)                                               (подпись)                                                   (инициалы и фамилия)
«___» _______________ 20___ года
МП (при наличии)
Приложение № 4
к Положению о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
В комиссию

по рассмотрению материалов о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»

Наградной лист
для присвоения звания
«Почетный гражданин Онежского муниципального округа
Архангельской области»
1. Фамилия ______________________________________________________________________
имя, отчество (при наличии)_______________________________________________________
2. Должность, место работы _______________________________________________________
3. Дата рождения ________________________________________________________________
                                                                                                   (число, месяц, год)
4. Место рождения _______________________________________________________________
                                                               (республика, край, область, город, район, поселок, село, деревня)
5. Образование __________________________________________________________________
                                                     (специальность по образованию, наименование образовательной
                                                                                  организации, год окончания)
6. Ученая степень, ученое звание ___________________________________________________
7. Какими государственными, министерскими (отраслевыми), региональными наградами награжден(а) и даты награждений __________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
8. Домашний адрес _______________________________________________________________
________________________________________________________________________________
9. Общий стаж работы _____________ Стаж работы в отрасли __________________________,
Стаж работы в данном коллективе __________________________________________________
10. Трудовая деятельность (включая учебу в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, военную службу)
	Месяц и год
	Должность с указанием предприятия, учреждения, организации
	Местонахождение предприятия, учреждения, организации

	поступления
	увольнения

Сведения в пункте 10 соответствуют данным трудовой книжки и (или) основной   информации   о   трудовой   деятельности  и  трудовом  стаже  (в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации)

_______________                        __________________                         _____________________
      (должность)                                               (подпись)                                                   (инициалы и фамилия)
МП
11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к званию Почетный гражданин (подробная биография кандидата с приложением копий подтверждающих документов, подтверждающих факты биографии, имеющие значение для присвоения звания Почетный гражданин, описание достижений и заслуг кандидата, с приложением копий подтверждающих документов):
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
12. Кандидатура рекомендована ____________________________________________________
                                                                                                         (инициатор внесения)
_______________                        __________________                         _____________________
      (должность)                                               (подпись)                                                   (инициалы и фамилия)
«___» _________ 20__ года
МП (при наличии)
Приложение № 5
к Положению о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»
Согласие
на обработку персональных данных
Я,__________________________________________________________________,
                                                                   (фамилия, имя, отчество)                                                                                                                                 дата рождения _______________место рождения  _______________________________    адрес регистрации: _________________________________________________________
наименование документа, удостоверяющего личность, __________________________ серия_______________ номер _____________ дата выдачи_______________________
контактный телефон ______________________________________________________
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных», действуя по собственной воле и в своих интересах, даю согласие Собранию депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области                                      и администрации Онежского муниципального округа Архангельской области                            на осуществление следующих действий в отношении моих персональных данных: обработка (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение) и осуществление иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в целях рассмотрения документов, их согласования и принятия решения                       для присвоения звания «Почетный гражданин».
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:                   фамилия, имя, отчество; пол; дата и место рождения; адрес фактического проживания                    и регистрации; номер телефона; паспортные данные; сведения об образовании, специальности и наличии ученых званий и степеней; сведения об отношении к воинской обязанности и воинском звании; сведения о трудовой деятельности, стаже работы, занимаемой должности, месте работы и выполняемой работе; характеристика с указанием конкретных личных заслуг; сведения о награждении государственными, ведомственными, региональными и иными видами наград; информация о наличии                     или отсутствии судимости; иные дополнительные данные.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока.
Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется                             на основании письменного заявления субъекта персональных данных, направленного в адрес оператора.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
     ________________ / ______________________ /  « ___»  _____________20___ г.
                   (подпись)                                        (расшифровка подписи)

УДОСТОВЕРЕНИЕ

012504090720
012504090720